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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har den 16. februar 2024 stillet mig følgende 

spørgsmål 288 alm. del, som jeg hermed besvarer. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Steffen W. Frølund (LA). 

 

Spørgsmål nr. 288: 

I Moderaternes nye landbrugs- og fødevareudspil fra februar 2024 »Landbrugs- og  

fødevarepolitik« på moderaterne.dk foreslås fodertilsætningsstoffer som en  

løsning, der kan bidrage til reduktion af metangas fra husdyrproduktion. Vil  

ministeren i den forbindelse forholde sig til den bekymring, der rejses af forskere i  

artiklen »Forskere kritiserer regeringsplan for foder, der skal nedbringe metan fra  

køer« den 11. november 2023 på information.dk, der blandt andet går på, at  

forsøg indikerer, at fodertilsætningsstoffer har negative dyrevelfærdsmæssige  

konsekvenser? 

 

Svar 

Som opfølgning på Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug fra oktober 2021 

har regeringen præsenteret strategier for indfrielse af de tekniske reduktionspoten-

tialer inden for henholdsvis metanreducerende foder samt håndtering af gylle og 

gødning. 

 

Med strategierne sammenfattes den aktuelle status for udviklingen af nye teknolo-

gier inden for de to teknologiområder, samtidig med at der lægges en konkret plan 

for, hvordan regeringen kan styrke denne udvikling, så nye klimaløsninger hurtigst 

muligt kan blive taget i brug på marken og i stalden. Strategierne indeholder en 

række initiativer, bl.a. gennemførsel af en række specifikke forskningsprojekter. 

 

Regeringen har ifm. forhandlingerne om 2025-klimamålet samt Grøn Fond foreslået 

en model for metanreducerende foder, der skaber et øget incitament for anven-

delse af metanreducerende foder, herunder fodertilsætningsstoffer. EU-godken-

delse omfatter en risikovurdering af Den Europæiske Fødevaresikkerhedsautoritet 

(EFSA) med fokus på effektivitet, dyresundhed og fødevaresikkerhed, hvorfor EU-
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godkendte fodertilsætningsstoffer på det grundlag ikke vurderes at medføre dyre-

velfærdsmæssige forringelser.  

 

For nærmere detaljer om metanreducerende foder, herunder fodertilsætningsstof-

fer, henvises der til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


